
ANUNCIO DE ADJUDICACIÓN DE CONTRATO DE OBRAS

Por Acuerdo del  Ayuntamiento Pleno de fecha de 29 de Marzo del 
2012,  se  aprobó  la  adjudicación  del  contrato  de  obra  denominado 
“CONSOLIDACION Y RESTAURACION DEL CASTILLO DE LOPERA”, por 
procedimiento abierto,  oferta  económicamente más ventajosa  con varios 
criterios de adjudicación, por importe de 1.036.309,61 euros (Iva incluido), 
lo que se publica a los efectos del artículo 138 de la Ley 30/2007, de 30 de 
octubre, de Contratos del Sector Público:

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Ayuntamiento de Lopera (Jaén)
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaria General.

2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Contrato de Obra.
b)  Descripción  del  objeto:  Consolidación  y  restauración  del 

Castillo de Lopera. Acogido a la Subvención del Ministerio de Fomento 
(1% Cultural).

3. Tramitación, procedimiento.
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto, con varios criterios de adjudicación.

4. Precio de Licitación del Contrato. 
878.228,48 euros y 158.081,13 euros de IVA. 

5. Garantía Definitiva: 43.911,42 €.
 

6. Adjudicación:
a) Fecha: Acuerdo del  Ayuntamiento Pleno de 29/03/2012. 
b) Contratista: UTE formada por las Empresas Azuche 88 S.L 

con C.I.F. núm. B- 30396790 y por Construcciones Sánchez A y J.M S.L 
con C.I.F. núm. B-23323488.

c) Importe de adjudicación: 1.036.309,61 euros (IVA Incluido)
d) Mejoras al Pliego: Las previstas en el documento de mejoras 

aportado por la Empresa adjudicataria en el Sobre “B” relativo a la 
proposición económica y criterios de adjudicación distintos del precio.

En Lopera, a 2 de Abril de 2012.

La Alcaldesa

Fdo.: Doña Isabel Uceda Cantero.


